
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quarta-feira 02 de junho de 2021 Ano IX, Edição 1461 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 103/2021 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n. 2.735, de 30 de março de 2021, 

que revogou a Lei n. 2.660, de 21 de agosto de 2020; 
 
CONSIDERANDO que a data consagrada às festividades 

de “CORPUS CHRISTI” é declarada feriado municipal pela Lei n. 970, de 
11 de maio de 2006; 

 
CONSIDERANDO tratar-se de uma sexta-feira o dia 

subsequente ao feriado, e a necessidade de contenção de gastos com o 
funcionamento da máquina administrativa nos dias que intercalam fins de 
semanas e feriados; 
 

R E S O L V E, 
 

I – DECLARAR, ponto facultativo no dia 04 de junho do 
corrente ano, nas atividades Administrativas desta Câmara Municipal de 
Manaus. 

 
II - Durante o período a que se refere o item I deste Ato, os 

serviços administrativos essenciais relativos à segurança, guarda e 
manutenção do patrimônio da Câmara, TV Câmara e Rádio Câmara, 
serão mantidos regularmente. 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 
Cientifique-se e cumpra-se. 
 
Manaus, 02 de junho de 2021 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA  Nº  041/2021 – GP/DG  

 
DESIGNAR SERVIDORES 
para acompanhamento e 
fiscalização de Contrato. 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22 do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Processo n. 2021.10000.10718.0.000 

590; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93; 
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores 
abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 

identificada nos Termos do Contrato n. 010/2021, sem ônus para este 
Poder Legislativo: 

 
IZABEL CHRISTINA DE SOUZA MAQUINÉ BERNARDES 
ALCILEIA FERREIRA DE ARAUJO 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 

contar de 01/06/2021. 
 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 02 de junho de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA  Nº  042/2021 – GP/DG  

 
DESIGNAR SERVIDORES 
para acompanhamento e 
fiscalização de Contrato. 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22 do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Processo n. 2021.10000.10718.0.000 

497; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93; 
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores 
abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 011/2021, sem ônus para este 
Poder Legislativo: 

 
MARCIA REGINA DA SILVA CRUZ 
PAULA FRANCINETH DE CASTRO 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 

contar de 25/05/2021. 
 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 02 de junho de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 



 

 
 

 

Manaus, quarta-feira 02 de junho 2021 e-DOLM  Edição 1461 

2 

 
DESPACHO 

 

Processo: n. 2021.10000.10718.0.000929 
 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Adriano de 

Abreu Wanderley 98264060234-ME. 
 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei 

n.º 8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo 

n. 2021.10000.10718.0.000929; 

 

RESOLVE 

 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa 
Adriano de Abreu Wanderley 98264060234-ME, para atualização, 
manutenção e desenvolvimento de novos módulos do layout do Portal e-
Contas no Sistema Eletrônico de Licitação–SISEL do Tribunal de Contas 
do Estado–TCE, conforme Termo de Referência, no valor de R$ 
16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 
 

 À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 
Manaus, 02 de junho de 2021.  
 

ADONAY PAES BARRETO DE OLIVEIRA 
Diretor Geral 

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, 

caput, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, 
de 08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 02 de junho de 2021.  

 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n. 016/2020.  
  
FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.000926. 
 
OBJETO:   Prorrogar o prazo de vigência estipulado na 

Cláusula Sexta do Contrato n. 016/2020 
 
PRAZO: 2 (dois) meses. 
  
VALOR:  O presente termo aditivo não implica qualquer 

aumento de despesa ao contrato original. 
 
SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e os 

senhores FRANCISCO SALDANHA BEZERRA JUNIOR e FRANCISCO 
SALDANHA BEZERRA NETO, pela Empresa FSB CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA. 

  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 24 de maio de 2021. 
 

 

 
EXTRATO 

 

ESPÉCIE: Contrato n. 010/2021.   
 

FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.000590. 
 

1.OBJETO:    Contratação de empresa especializada em 
para prestação de serviços de apoio técnico especializado à governança 
corporativa e de tecnologia da informação, orientada à gestão estratégica, 
gestão de projetos e gestão de processos, sistema de gestão integrada, 
segurança da informação (abordando LGPD), conforme especificações 
demonstradas no Termo de Referência, conforme o Contrato 010/2021 

 

PRAZO:12 (doze) meses, a contar de 01 de junho de 2021. 
  
VALOR: Global de R$ 2.275.000,00 (dois milhões duzentos 

e setenta e cinco mil reais). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes 
contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento da Câmara Municipal de Manaus, na classificação: 
Programa de Trabalho: 01.122.0122.2181, Fonte de Recurso: 0100, 
Natureza da Despesa 33904004 - Consultoria Técnica de Pessoa Jurídica 
na Área de Informática, Nota de Empenho n. 2021NE00284, no valor de 
R$ 1.940.950,00 (um milhão novecentos e quarenta mil e novecentos e 
cinquenta reais) para atender a demanda estimativa adstrita ao exercício 
financeiro de 2021, ficando o valor de R$ 334.000,00 (trezentos e trinta e 
quatro mil reais) as demais demanda para o exercício de 2022. 
 

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o Sr.     
HELENO DOS SANTOS FERREIRA pela empresa Ferreira E Pergamon 
Consultoria Ltda  
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 25 de maio de 2021. 

 
 

 

EXTRATO 
 

ESPÉCIE:  Contrato n. 011/2021.   
 
FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.000497. 
 
OBJETO:   Fornecimento de papel para reprografia, 

material: celulose vegetal, aplicação: impressão a laser, a jato de tinta, 
copiadoras, fax plano e offset, formato: A4 210MM X 297MM (L X A) para 
atender as demandas da Câmara Municipal de Manaus. 

 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
  
VALOR: Global de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes 

deste Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
01.122.0122.2180.0000, fonte 100, Natureza da Despesa 33903016 - 
Material De Expediente, tendo sido emitida a Nota de Empenho n.º 
2021NE00287, no valor de   R$ 30.000,00 (trinta mil reais), ficando o valor 
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para o exercício de 2022. 

 
SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o 

Sr.  HERALDO LIMA GALVAO pela empresa  H L GALVAO EIRELI . 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 25 de maio de 2021. 

 



 

 
 

 

Manaus, quarta-feira 02 de junho 2021 e-DOLM  Edição 1461 

3 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: 4° Termo Aditivo ao Contrato n. 008/2017.   
 
FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.000898. 
 
OBJETO:  O presente aditamento tem por objeto prorrogar 

o prazo de vigência estipulado na clausula sexta do Contrato n. 008/2017.  
 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
  
VALOR: Global de R$ 1.337.191,09 (um milhão, trezentos 

e trinta e sete mil, cento e noventa e um reais e nove centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes 

deste Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
01.122.0122.2181.0000, fonte 100, Natureza da Despesa 33903916 – 
Manutenção e Conservação, tendo sido emitida a Nota de Empenho n.º 
2021NE00291, no valor de   R$ 794.885,81 (setecentos e noventa e quatro 
mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e um centavos), ficando o 
valor de R$542.305,28 (quinhentos e quarenta e dois mil, trezentos e cinco 
reais e vinte e oito centavos) para o exercício de 2022. 

 
SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o 

Sr.  MARCELLO MUSSA COSTA pela empresa  MARKA REFORMAS 
LTDA - EPP . 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 27 de maio de 2021. 
 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: 2º T.A ao Contrato n. 014/2019.   
 
FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.000973. 

 
OBJETO:  prorrogar o prazo de vigência estipulado na 

Clausula Segunda do Contrato nº 014/2019. 
 
PRAZO: 6 (seis) meses. 
 
VALOR: Global de R$ 140.400,00 (cento e quarenta mil e 

quatrocentos reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 

deste Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
01.122.0122.2181.0000, fonte: 100, natureza da despesa: 33904013 – 
Locação de equipamento de TIC- IMPRESSORAS, Nota de Empenho 
2021NE00294, emitida em 27/05/2021, no valor de R$ 140.400,00 (cento 
e quarenta mil e quatrocentos reais).          

 
SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o 

Sr.   BRENO DANTAS CESTARO pela empresa AMAZONAS 
COPIADORA LTDA. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 28 de maio de 2021. 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua 

Pregoeira, torna público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 
009/2021-SRP/CMM, na forma a seguir: 

 
Objeto: Registro de Preços para aquisição, com entrega sob 

demanda, de material de expediente e escritório com a finalidade de 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Manaus. Todas as 
características e exigências estão contidas no Termo de Referência 
(Anexo I) do Edital, oriundo do Processo Administrativo 
2021.10000.10718.0.000832. 

 
Data e Horário: 16/06/2021, às 10:00 horas. 
 
O Edital encontra-se à disposição dos interessados na 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre 
Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h 
às 13h.  

 
Manaus, 02 de junho de 2021. 

 
Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 
 

 
 

 



 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS 
1º Vice-Presidente 

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL 
2º Vice-Presidente 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
3º Vice-Presidente 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
Secretário Geral 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE 
1º Secretário 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
2º Secretário 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
3º Secretário 

AMOM MANDEL LINS FILHO – PODE 
Ouvidor 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B 
Corregedor 

 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC 

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS 
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL 

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 

JANDER DE MELO LOBATO – PTB 
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PODE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE 
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 

SANDRO MAIA FREIRE – DEM 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


